
 
 

PROVINCIA DI COMO 

 
 

C O P I A 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 N° 1354 DEL 10/12/2014 
 

 
 

 

 
SETTORE Corpo di Polizia Locale, Protezione Civile 
 

 
 

 
OGGETTO: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO A ARI - ASSOCIAZIONE RADIOAMATORI 

ITALIANI-SEZIONE DI ERBA - PER INTERVENTI DI ADEGUAMENTO DEL MEZZO 

TELECOMUNICAZIONI DAILY IN DOTAZIONE ALLA COLONNA MOBILE PROVINCIALE DI COMO. 

IMPEGNO DI SPESA EURO 650,00. 

 

 
 

 
 

 

IL RESPONSABILE 
F.to BARONE SILVIO 

 
 

 
 

 
Data esecutività:   

  



Determina n. 1354 del  10/12/2014 

 

 

OGGETTO: Assegnazione contributo a ARI - Associazione Radioamatori Italiani – Sezione di 

Erba – per interventi di adeguamento del Mezzo Telecomunicazioni Daily in 

dotazione alla Colonna Mobile Provinciale di Como. Impegno di spesa € 650,00.  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PROTEZIONE CIVILE 

 

PREMESSO che: 

 la Provincia di Como, unitamente alle altre Province Lombarde, ha aderito al progetto 

regionale finalizzato alla costituzione di una Colonna Mobile Provinciale (CMP) di 

Protezione Civile che potesse operare autonomamente sul proprio ambito territoriale di 

competenza e potesse affiancare e supportare la Colonna Mobile Regionale (CMR) per la 

gestione di interventi di soccorso e di assistenza alla popolazione conseguenti al 

verificarsi di emergenze di Protezione Civile di rilevanza regionale o nazionale; 

 nell’ambito di tale progetto Regione Lombardia ha fornito alle Province Lombarde una 

serie di mezzi ed attrezzature finalizzate ad assicurare una certa autonomia logistica alle 

singole Colonne Mobili Provinciali, comprendenti: 3 Massif, 2 Ducato 9 posti, 1 Daily, 2 

Euro Cargo, 6 carrelli 10’ e 2 carrelli 20’ adibiti a trasporto container, 6 container vuoti, 2 

container attrezzati come modulo servizi igienici, 2 come modulo docce e 1 come modulo 

cucina oltre a 2 generatori, 1 torre faro, 6 tende pneumatiche e 2 tende mensa; 

RICHIAMATA la Circolare di Regione Lombardia n.1/2012 afferente le “Linee-guida per 

l’utilizzo ottimale del veicolo Iveco Daily” nella quale viene rimarcato che il predetto veicolo ha 

la finalità, in operazioni d’emergenza, di assicurare alla Colonna Mobile Regionale e Provinciale, 

attiva nella località operativa, i seguenti servizi di radiocollegamenti alternativi d’emergenza: 

 dalla zona operativa al CCS/PCA attivo nella zona; 

 dalla zona operativa alla Sala Operativa Provinciale Locale; 

 dalla zona operativa alla Sala Operativa della Regione Lombardia; 

 dalla zona operativa al Dipartimento di P.C. di Roma; 

RILEVATO che con la suddetta Circolare la Regione, in considerazione del fatto che 

l’allestimento originale dei mezzi Iveco Daily presenta alcune caratteristiche costruttive e di 

allestimento che limitano l’erogazione delle prestazioni sopra elencate, fa presente di aver 

incaricato ARI-Associazione Radioamatori Italiani- componente della Colonna Mobile Regionale 

a cui è stato assegnato in comodato d’uso un veicolo CTM, ad effettuare alcune modifiche 

all’allestimento del mezzo della Colonna Mobile Regionale, alla dotazione di apparati radio ed al 

parco antenne, per rendere il mezzo pienamente operativo, e invita nel contempo le Province a 

procedere all’adeguamento dei Mezzi Iveco Daily in dotazione a tutte le Colonne Mobili 

Provinciali;   

RICHIAMATI: 

 gli adempimenti sin qui assunti, a livello regionale e provinciale, in merito alla 

costituzione delle Colonne Mobili Regionali e Provinciali;  

 i contenuti del Modello Organizzativo e di Coordinamento delle Organizzazioni di 

Volontariato di Protezione Civile della Provincia di Como illustrati nell’apposito documento 

stralcio del redigendo Piano di Emergenza Provinciale di Como e attuati attraverso la 

sottoscrizione di una serie di accordi di collaborazione già sottoscritti da diverse 

Organizzazioni iscritte nella Sezione provinciale dell’apposito Registro Regionale del 

Volontariato di Protezione Civile; 

ATTESA l’indisponibilità delle risorse necessarie a dare sin da subito piena attuazione a quanto 

previsto dalla succitata Circolare Regionale n. 1/2012 di sistemazione dell’automezzo 

Telecomunicazioni Daily; 



Determina n. 1354 del  10/12/2014 

RAVVISATA la necessità di effettuare, nelle more della sistemazione definitiva del predetto 

automezzo, una serie di piccoli interventi di adeguamento del mezzo Telecomunicazioni Daily 

in dotazione alla Colonna Mobile Provinciale finalizzati a rendere lo stesso pienamente 

operativo in emergenza; 

ATTESO che gli interventi in questione consistono in linea di massima: 

 nella predisposizione di un palo telescopico più leggero e facilmente movimentabile di 

quello in dotazione al mezzo compatibile con la struttura di sostegno della parabola 

satellitare in dotazione al mezzo; 

 nello spostamento di alcune mensole e delle apparecchiature radio in dotazione al 

mezzo stesso e l’adattamento conseguente delle antenne, dei microfoni e delle cuffie; 

 nell’inserimento, tra le dotazioni strumentali, di uno stabilizzatore che consenta un 

utilizzo sicuro delle apparecchiature in dotazione anche in presenza di un’alimentazione 

elettrica assicurata tramite gruppo elettrogeno; 

 nel potenziamento del numero di prese disponibili all’interno del vano apparati; 

 nella corretta programmazione di tutte le apparecchiature radio in dotazione. 

VISTA la nota in data 10.12.2014 con la quale ARI - Associazione RADIOAMATORI ITALIANI - 

Sezione di Erba- con sede in  Erba, Via Leopardi, 33/G – Organizzazione di Volontariato iscritta 

all’Elenco Regionale dei Soggetti di rilevanza per il Sistema di Protezione civile Lombardo e 

firmataria dell’apposito Protocollo di Collaborazione con la Provincia di Como per la gestione di 

specifiche attività di Protezione Civile e in particolar modo per ciò che concerne il sistema delle 

telecomunicazioni in emergenza,  si rende disponibile ad effettuare gli interventi sopra elencati 

dietro corresponsione di un rimborso spese forfettario di € 650,00 per la copertura delle piccole 

spese da sostenere per l’attuazione degli interventi di adeguamento sopra elencati, da erogare 

dietro presentazione di apposite fatture e/o scontrini; 

 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione del Commissario Straordinario, nell’esercizio delle competenze e dei poteri 

del Consiglio Provinciale, n. 13 del 21.05.2014  e successive modifiche e integrazioni, con 

la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2014-2016; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario, nell’esercizio delle competenze e dei poteri 

della Giunta Provinciale, n. 88 del 06.06.2014  e successive modifiche e integrazioni, con 
la quale è stata approvata la pianificazione gestionale per l’esercizio 2014; 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 431 del 07.05.2014 con la quale il Dirigente 

del Settore Polizia Locale e Protezione Civile ha conferito al sottoscritto l’incarico di Posizione 

Organizzativa e, nel contempo, le funzioni di direzione del Servizio Protezione Civile; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di assegnare  a ARI - Associazione RADIOAMATORI ITALIANI - Sezione di Erba- con 

sede in  Erba, Via Leopardi, 33/G - C.F. 91018400134 – un contributo di € 650,00 per 

l’effettuazione di piccoli interventi di adeguamento del mezzo Telecomunicazioni Daily in 

dotazione alla Colonna Mobile Provinciale, di seguito elencati, finalizzati a rendere lo 

stesso pienamente operativo in emergenza: 

- predisposizione di un palo telescopico più leggero e facilmente movimentabile di quello 

in dotazione al mezzo compatibile con la struttura di sostegno della parabola satellitare 

in dotazione al mezzo;-  

- spostamento di alcune mensole e delle apparecchiature radio in dotazione al mezzo 

stesso e l’adattamento conseguente delle antenne, dei microfoni e delle cuffie;-  



Determina n. 1354 del  10/12/2014 

- inserimento, tra le dotazioni strumentali, di uno stabilizzatore che consenta un utilizzo 

sicuro delle apparecchiature in dotazione anche in presenza di un’alimentazione 

elettrica assicurata tramite gruppo elettrogeno; 

- potenziamento del numero di prese disponibili all’interno del vano apparati; 

- corretta programmazione di tutte le apparecchiature radio in dotazione. 

2. di dare atto che il contributo di cui sopra verrà erogato previa presentazione, da parte  

di ARI – Associazione Radioamatori Italiani – Sezione di Erba -  di idonee pezze 

giustificative attestanti le spese sostenute per l’effettuazione degli interventi di 

adeguamento del mezzo Telecomunicazioni Daily in dotazione alla Colonna Mobile 

Provinciale; 

 

3. di impegnare la spesa di € 650,00 imputandola al Cap. 13409/2 - Programma 16, 

Progetto RPP.2, Codice Bilancio 1070805, Centro di Costo n. 32 del Bilancio corrente; 

 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria per i provvedimenti di 

competenza. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

F.to BARONE SILVIO 

 
 


